Neque applicatur distinctio illa, in qua laici persi-
stunt, quod scilicet pretia Magistratus sint privilegiata. Nam nihil, vel parum refert quod pretium inducatur ex taxa Magistratus, vel ex privilegio, vel ex communi æstimatione. In quovis enim modo sufficit Ecclesiasticis, quod hoc pretio ematur, vendaturque. Nam eo ipso, quod hoc pretium inducitur, fitque justum, vel ex privilegio, vel ex communi æstimatione, vel ex jure municipalis, Ecclesiastici non lædunt justiciam, & charitatem naturalem, dum vendunt eo pretio, quo emptor emere velit. Unde non juvat, quod privilegium est derogatio juris communis, & supponit probationem extra casum privilegiatum. Nam id procedit in ordine ad illos, qui subiciuntur legibus prohibitivis, illique juri, contra quod privilegium conceditur. Quia privilegium nil aliud est, nisi exemptio, atque libertas adversus vincula legis, qua quis tenebatur adstrictus, ut ait Bald. *conf. 246. in princ. lib. 3.* Atque adeo hæc conclusio rectè applicatur in ordine ad laicos subiectos legibus prohibitivis Magistratus secularis, non autem in ordine ad Ecclesiasticos, qui sunt liberi à quavis lege laica, nec aliam legem agnoscunt, nisi directionem naturalem, qua obligantur vendere res suas pretio consueto, & accepto ab emptoribus absque læsione charitatis & justitiæ, dum præstant emptori eandem panis ac vini qualitatem & quantitatem, quæ ab aliis præstatur, solumque emptoribus commodum attenditur ad cognoscendam justiciam pretii, ut docet Lessius loco allegato *dub. 2. numer. 13.* ubi considerat, justum pretium non esse illud, quod à Magistratibus taxatur, sed illud, quo
communi

communiter venditur, quia pretium taxatur in gratiam emptorum.

28 Quæ sanè eò magis amplecti debemus, quia nullum præjudicium publico bono exinde provenit, quando Magistratus ipsi tabernas, & furnos aperire velint, totumque reducitur ad eorum lucrum privatum. Quo in casu docent communiter Doctores, nullatenus aliquid concedendum esse, ex quo immunitas ecclesiastica vel in minima sui parte violetur; alioquin, si daretur alia interpretatio huic privilegio, utilitati publicæ innixo, reduceretur ad injustitiam, cum reduceretur ad monopolium, à jure damnatum, quemadmodum advertit Sot. d. lib. 6. q. 2. art. 3. concl. 4.

29 Illud tandem, quod intendunt laici alienum est à veritate. Est, inquam, non teneri Ecclesiasticos ad hujusmodi vectigalia, teneri tamen laicos, qui ab illis emunt, atque ad eò licitè Magistratus sæculares edicere possunt, ne laici, sui subditi emant res ab immunibus absque solutione vectigalium. Nam de jure vectigal ab emptore, non à venditore debetur, ut latè probat Martin. Monter. decis. Aragon. 20. num. 71. Gratian. discept. cap. 343. num. 25. lib. 2. post Bald. in l. si prædium 6. n. 6. col. 2. in princ. ff. de evict. Mastrill. dec. 87. per tot. Nigr. de Laudem. q. 12. n. 27. 28. & seq. Id, quod in Regno Neapolitano mordicus servatur, ut videre est apud Marin. c. 169. num. 4. & 5. Revert. dec. 18. per tot. & dec. 32. & dec. 192. in fin. Unde licet vendant Ecclesiastici, qui sunt immunes, attamen quia immunitas ista est personalis, l. 4. §. Quemquam, de consi. l. Semper, §. Immunitati, & ibi Barr. & alii, ff. de jur. imm. leg. In hominibus, §. vacationem, ff. de vacat. muner. quando postmodum panis, vinum, oleum, aliaque hujusmodi sunt emptoris laici, desinunt esse immunita, & idèd laicus emptor tenetur ad gabellam Barr. in l. Licetatio, §. Mercatores, ff. de public. & vectig. Ubi quod emens à Fisco non est immunis à gabella, licet Fiscus immunitate gaudeat. Quem textum Bartolus adducit in emptorem fructuum Ecclesiæ, sequiturque Archid. in c. ultim. de censib. in 6. cum aliis relatis à Menoch. de arbitr. cas. 562. n. 44. de Marin. var. lib. 1. c. 99. num. 7. & c. 169. num. 4. & 5. Molin. de justit. de tribut. tract. 3. disp. 663. n. 5. Malder. in 2. 2. tr. 5. c. 6. dub. 11. Coriolan. in Bull. Cæn. excomm. 18. fol. 949. Paul. de Castro lib. 2. conf. 323. Purpurat. conf. 489. n. 7. & seq. Valasch. de jur. emphyt. q. 17. n. 5. Mexia in pragmat. tax. pan. concl. 5. n. 39. Pellegrin. de jur. fisco. lib. 1. resol. 5. n. 7. Eman. Roderic. in comm. v. Tribu. & 99. regul. tom. 3. q. 74. art. 7. 10. & 13. Nec dissentit Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 2. c. 4. dub. 55. n. 40. Layman. lib. 3. tr. 3. c. 3. n. 4. Boer. decis. 213. Lassart. de decim. vendit. c. 19. n. 10. Tiraquell. de retract. consang. §. 1. gloss. 13. n. 12. Alex. Trentacinq. lib. 1. var. tit. de jur. Fisci, resol. 5. n. 7. Alder. Mascard de interpr. stat. concl. 1. n. 28. Carol. de Grass. de effect. Cler. effect. 3. ex num. 87. Burlat. conf. 42. n. 14. lib. 1. allegans inter alios Feder. de Sen & Archid. Idem profertur August. Morl. in emptor. jur. par. 1. tit. 9. de contrab. empt. n. 102. Gratian. ubi supra c. 290. n. 24. quem ad hanc rem adducit Fontanell. decis. 302. num. 9. in fin. Bald. conf. 496. n. 4. licet pro Antesignano opinionis contrariæ in alio conf. 31. lib. 1. referatur à Sperello decis. 41. nu. 7. Octav. Gronl. conf. 5. per tot. & signanter n. 33. & seq. satisfaciens plenè Menochio in ejus conf. 116. ac referens in fine, hanc prævaluisse sententiam, atque ita servari in Regno Neapolitano testatur Rovit. decis. 71. per tot. Revert. tota dec. 18. dec. 32. & dec. 192. in fin. ubi de Marinis alios refert; & in his terminis Fontanella, plenè discusso articulo per quinque decisiones, ut apud eum legere est tom. 2. à dec. 301. Præcipua verò fundamenta duo sunt.

30 Primum, quod neque de jure civili, neque Canonico sit textus expressus, qui disponat contrarium; nempe quemadmodum venditorem ecclesiasticum, eodem modo emptorem ab eo immunem esse, sed id totum esse positum in opinionibus Doctorum, ut idem Fontanella observat num. 24. decis. 301. & decis. 302. num. 18. Et præcipuam rationem favore Ecclesiæ illam esse, quod si ab

emptore exigeretur, læderetur indirectè immunitas ecclesiastica. Unde cum opiniones Doctorum inter se pugnent, licet magis communis dici possit favorabilis Ecclesiæ, ut fatetur Sperellus cit. decis. 41. nu. 7. & latissimè Menoch. cas. 136. per tot. lib. 2. & Dian. resol. moral. par. 1. tr. 2. de immun. resol. 48. & par. 5. cod. tract. resol. 27. & p. 1. resol. 52. idcirco illa opinio, quæ in praxi est approbata, potest sustineri ex Bobadilla in sua polit. lib. 2. c. 18. de juris. d. reali mixta, num. 281. Salgad. da retens. Bullar. par. 1. cap. 2. num. 174. Octav. Gronl. conf. 3. num. 11. aliisque relatis sub num. 20. & seq. d. decis. 302. addens etiam conf. Menochii 800. ex nu. 38. relata dec. 303. num. 1. & seq. & alios n. 15. & seq.

Secundum. Quia certum est, pretium gabellæ esse separatum à pretio rei ex relatis in decis. 306. nu. 17. Quod non potest hodie difficultatem habere, præsertim in Regno Neapolitano, dum sæpè accidit pretium gabellæ excedere pretium rei, & dum gabella non exigitur à tritico, quod venditur, & emitur, soletque habere certum & determinatum pretium, sed ex frumento redacto in farinam, vel in panem. Atque ad eò cum Ecclesiastici non patiantur damnum, si vendant triticum vel vinum, quod ipsis superest ex recollecto è suis prædiis, sed lucrentur cum certo detrimento Universitatis, sive Reipublicæ, si ex frumento conficiant panem, illumque vendant, hoc lucrum, quod ex solo damno, & jactura Universitatis provenit, non debet Ecclesiasticis permitti ex multis relatis ab eodem Fontanella d. decis. 305. nu. 6. & seq. & ex ipsa forma sententiæ, seu declarationis, de qua sub nu. 24. Atque ad eò non est illis permittendum, quod triticum in panem redactum, & vinum vendant ad hunc solum finem, ut vendere possint tanto carius, quanto pretium gabellæ excedit pretium tritici ac vini, quasi sit propria negotiatio Ecclesiasticis non permittenda ex textu in Clem. fin. & ibi Gloss. v. Non negotiandi, de censib. relata per Revert. dec. 18. n. 1. Præsertim quia lucrum hujus negotiationis ex solo detrimento Universitatis proveniret.

Quare edicta ejusmodi non tenentur Magistratus revocare, præcipuè dum sub nomine immunium non comprehenduntur Clerici, & personæ ecclesiasticæ, sed de aliis exemptis comprobatur, ut proinde revocatio non sit necessaria, Belletr. disquis. Cler. §. 3. n. 4. ubi quod si statutum laicorum expressè facit mentionem de Clericis, est nullum, estque revocandum, si verò generaliter loquitur, sub illa generalitate non comprehenduntur Ecclesiastici, Duard. in Bull. Cæn. lib. 2. cap. 15. quest. 19. nu. 83. & seq. Sperell. decis. 10. num. 31. & decis. 12. num. 55. & decis. 100. numero 27. & seq. & decis. 135. num. 101. Eòque minus quando edicta non prohibent, ne laici emant ab immunibus panem, & vinum & alia, sed præcipiunt res emptas solum denunciari, ut propterea dici nequeat ecclesiasticis personis præjudicium inferre, cum Clerici, licet immunes sint à solutione gabellæ, teneantur tamen ostendere publicano res, quas deferunt, Grass. effect. 3. n. 257.

Profertur etiam Magistratus sæculares alias rationes. Prima est: Clerici, et si non secundum vim coactivam, saltem secundum vim directivam tenentur servare sub peccato mortali leges civiles propter bonum commune latas circa mensuras & pretia rerum, ut supra probatum est.

Secunda: Hujusmodi edicta non diriguntur ad Ecclesiasticos, sed ad laicos subiectos Principibus sæcularibus, idèdque non sunt contra libertatem Ecclesiasticam.

Tertia: Hæc edicta, quæ sunt à Magistratu sæculari, non prohibent absolute laicis, ne Clericis servitium præstent, sed statuunt solum iis illud præstari cum aliqua forma, & proinde non est contra libertatem ecclesiasticam. Probatum exemplo. Statutum enim, quod custodes animalium solvant pœnam pro damno illato, ligat etiam custodes animalium, quæ sunt Ecclesiasticorum, ut

ut tradunt *Natt. lib. 2. cas. 180. num. 4. Mascabrun. conf. 18. n. 17. & alii.*

36 Quarta est exactio temporis longissimi, ac consuetudo, quæ aliquibus in locis est, quam Summus Pontifex scit, & tolerat, ac proinde tacite in eam consentit, *Salgad. de potest. Reg. tom. 1. p. 1. c. 1. præl. 3. num. 139.* Quia in parte etiam non contradicit *Covar. in pract. q. c. 31. n. 5. & c. 35.* alique eorum affectæ.

37 Sed hæc ita commentitia sunt, ut refellere pigeat. Nam gabella, quæ imponitur super emptore laico contraheate cum Ecclesiastico, est contra libertatem Ecclesiasticam, non solum, quia propter onus gabellæ impositum, Ecclesiastici indirectè gravantur, cum sic vendant vilius res suas, sed etiam quia Ecclesiastici de jure possunt liberè contrahere cum laicis sine onere, quod debeant subire laici contrahentes cum ipsis. Edictum autem, siue statutum, quod coarctat Ecclesiasticos, eisque adimit, quod de jure ipsis concessum est, violat libertatem ecclesiasticam. Atqui Ecclesiastici de jure divino, canonico & civili possunt liberè contrahere cum laicis absque onere gabellæ, ut nominatim affirmant *Felin. in d. cap. Ecclesia S. Maria num. 69. de constitut. Surd. d. cons. 301. à numero 80. Menoch. libro secundo, conf. 136. Gratianus, qui nobiscum sentit in discept. for. tom. 2. cap. 390. Laderch. conf. 103 à numero 8. Tusch. tom. 5. conclus. 342. numero 140. Roderic. in summ. tom. 2. c. 75. numero decimo quarto, Riccius in prax. tom. 2. resolut. 187. num. 2. & resolut. 283. ubi docet, quod quemadmodum Clericis vendentibus imponi nequit hujusmodi onus, ita neque ementibus imponi poterit, cum vendentes & ementes sint correlativi & statutum contra emptorem habet locum contra venditorem, & è contra, *conf. 289. colum. 1. in fin. Rota coram Card. Seraph. in una Camerina prædij 10. Novembris 1597.* Et idèd immunitas concessa venditori juvat emptorem, *Felin. in proem. decret. v. Gregorius numer. 6. Gemin. in cap. 1. colum. 1. de temp. ordin. in 6 Dec. conf. 48. colum. 3. in fin. & in l. 1. nu. 7. col. 2. ad med. C. de jus voc. ubi reddit rationem, quia tractatur de eodem actu, Nell. de bannit. in 2. part. 2. tempor. qu. 4. & in specie gabellæ, de qua agimus.* Sicque concludit *Bald. conf. 31. post med. lib. 1. ubi, quod hujusmodi ordinationes & statuta tollant indirectè immunitatem ecclesiasticam.* Siquidem onus gabellæ est annexum contractui, & tanto minoris Ecclesia & Clerici vendunt suos fructus, quanto majus est onus gabellæ, *l. si venditor, ff. de ser. expor.* Quod etiam sequendo *Baldum* voluit *Surd. d. conf. 301. nu. 81. lib. 3. ubi quod privilegium concessum Ecclesiæ, trahitur, quando ipsi Ecclesiæ non prodesset, nisi ad eos traheretur.* Tum quia immunitas Ecclesiæ etiam ad alterum extenditur, quando aliàs Ecclesia damnum sentiret, quia scilicet vilius venderet. Tum etiam quia ratione conjunctionis gaudet quis beneficio, quo aliàs non gauderet, *Nat. conf. 590. col. fin.* Idem etiam concludit *Rimin. jun. conf. 724. numero 48. & 49. libro sexto, conf. 216. numero septimo,* Et per consequens redderetur inane privilegium immunitatis concessum Clericis venditoribus, *Menoch. consil. 136. per tot. libro secundo.**

38 Et quemadmodum directè non potest Princeps secularis imponere onus & gabellam super fructibus, & bonis Clericorum, ita neque indirectè poterit hoc facere exigendo ab illis, qui emunt à Clericis, sicut in proposito arguit *Dec. conf. 48. col. penult. n. 5.* Et quoad Clericos idem dicit *Menoch. d. conf. 136. n. 8. lib. 2.*

39 Maximè quia hæc gabella est onus extraordinarium, quo casu immunitas concessa venditori juvat emptorem, ut distinguit *Bart. in d. l. licitatio, S. uli. ff. de public. & vectigal. oneribus.* Doctores verdè contrarium tenentes, de quibus per *Tiraquellum de reir. lign. S. 1. gloss. 13. n. 1. & Menochium d. conf. 136. nu. 21.* loquuntur de oneribus ordinariis. Ac præsertim quia, licet immunitas Clericorum esset personalis, nihilominus ratione connexionis privilegium concessum personæ venditoris exten-

ditur ad emptorem, qui habebit exemptionem non propter se, sed propter personam venditoris, qui potest vendere sine onere gabellæ, *Dec. conf. 48. in fin. & conf. 51. col. pens. vers. Non obstat ergo,* prout generale est, ut immunitas etiam personalis transeat ad socios, & correlatos, quando damnus unius dependet ab alio, *Menoch. dict. conf. 136. n. 13. Natt. consil. n. 10. & multa adducit Surd. d. conf. 307. n. 80. cum seq.*

Idipsum & perspicuè expressit *Zerola in prax. part. 40. 1. v. Gabella q. 4. ibi: in quibusdam locis ratione gravaminis alicujus universitatis laici imponunt gabellas super serico, vel vino, vel aliquo hujusmodi, & statunt, ut solvantur duo carolini, vel quid simile pro libra, vel dolio, &c. Et quia vident, se non posse adstringere personas ecclesiasticas vendentes, statunt, ut eos solvant laici, qui emunt, & non vident, quod indirectè ista gabella cadit super personas ecclesiasticas. Nam hoc ipso propter onus gabellæ solvendum laici vilius emunt, & Ecclesiastici vendunt, atque adeo talis gabella indirectè est lata contra personas ecclesiasticas.* Hoc idem tradit *Diana part. 1. tract. 2. resol. 49. ubi testatur, quod videns, rem esse periculofam, noluerit imponere gabellam vino, quod emebant laici à Clericis, docentque Homobon. p. 2. tr. 9. c. 1. q. 1. Megal. in p. 2. c. 17. q. 6. n. 107. Alter. tom. 1. disp. 19. lib. 5. c. 6. Mandel. conf. 8. nu. 16. & seqq. A ponte in resp. ad censur. Pauli V. fol. 82 alique apud ipsos, quibus addo *Delbene de Immunit. Eccles. c. 5. dub. 7. sect. 1. num. 18. & de parlam. dub. 30. num. 5. & Cutellium etiam de Immunit. lib. 2. qu. 49. Qui idcirco absolute, & verissimè pronunciant, onus, quod non potest imponi Ecclesiasticis, non posse imponi laicis contrahentibus cum illis.**

Eodem recidit illud, quod dicebatur de immunitate personali, quod falsum est. Nam privilegia immunitatis à gabellis, dantiis, & vectigalibus sunt realia, & proinde transeunt de jure etiam ad laicos ementes ab Ecclesiasticis, quorum bona, prædiaque sunt in se privilegiata, & immunia ab onere solvendi gabellas, ut alibi probatum est. Tum etiam quia privilegium concessum Ecclesiæ, civitati, statui, aliisque personis, quæ non moriuntur vel censetur reale, ut tradunt *Gloss. in leg. Quinquam ff. de censib. Menoch. lib. 1. conf. 276. numero octavo, alique plures, speciatim Bartolus, quem refert, ac sequitur Genuent. pract. quæst. 15. Thor. privileg. 161. in sum. privileg. pia caus. Gabriel. conf. 161. ubi quando diriguntur ad bona sunt æqualiter immunia, Felician. de Solis in tract. de cens. tom. 2. in addit. lib. 1. num. 1. & sequentibus, & *Delbene dict. capite quinto, dub. 7. sect. 17. contra Baldum, Cutellium, Avendagnum, Valaschum, Carocium, Rolandum, & alios. Vel saltem censetur mixtum, ac proinde transit in emptorem, Gloss. in Clem. v. Excolendos in fin. de decim. Paul. de Eleaz Zabarel. Imol. Vitalin. Abb. Socin. Ruin. Bertachin. Ferret. Boss. Menoch. Riminald. Boer. alii querelati à Sperello decis. 121. num. 43. & 63.* Habitoque respectu ad onera bona Ecclesiasticorum sunt æquè privilegiata ab bona Ecclesiæ, ut egregiè docet *Suarez contra Reg. Angl. libro quarto, capite vigesimo quarto, per tot. qui capite 25. in fine* firmat hujusmodi æquiparationem factam esse à jure, ex quo ista immunitas non solum in bonorum sanctitate, sed etiam in personarum exemptione fundatur. Certum autem est, res conditionem sumere à persona, *l. 1. C. de impon. lucrat. de script. lib. 10. l. fin. ff. de inoff. testam. & tradunt Anchar. conf. 18. num. 5. & alii.* Bona enim sunt accessoria ad personas, *c. similiter 16. quæst. 1. resque sunt propter homines, non è contra; idèdque ad dignoscendum, an immunitas à collectis debeatur, attenditur non solum conditio rei, sed personæ, quam rationem in hac re laudat Andr. de Ifern. in cap. ver. & planistr. numero 57. quæ sint regalia, cum non solum rei, sed etiam possessoris qualitas inspicienda sit, leg. 1. C. eodem cum plerisque aliis adductis per *Sperell. decis. 121. num. 50. & Valentiam tom. 4. disp. 9. quæst. 4. Bellettum, Martham, & alios relativos à Diana resol. 22. tract. 3. & resolut. 39. tract. 2. part. 1.***

Quod quidem potiori jure procedit in illis bonis, ad quorum titulum Clerici ordinantur. Hæc namque gaudent privilegiis, bonis Ecclesiæ concessis, etiam in casibus à jure non enunciatis, Gloss. in c. 2. *Episcopus, v. Subsidium, de præb. ibique Dec. num. 20.* Sperell. alios adducens *decis. 37. num. 77.* ac resolvit sapius S. Congregatio Immunitatis, præsertim in una *Auximana* die 22. Januarii 1626. & in una *Nullius* die 30. Maii 1628. Plures autem ex Doctoribus, in contrarium adductis, non loquuntur in casu, quo emitur immediatè à persona Ecclesiastica, sed dumtaxat quando, facta jam emptione, emptor velit iterato vendere; & sic gabella non imponitur contractui, quia læderet Ecclesiasticum contractum, sed imponitur actui distincto ab ipso contractu, ut si Statutum dicat, quod qui vult dolium vini emptum extrahere, sive evchere à Civitate, vel in illam invehere solvat tantum pro gabella. Id enim non respicit immediatè contractum, sed alium actum, scilicet extractionis, sive evctionis, vel invectionis vini jam empti, qui actus nihil commune habet cum Ecclesia, seu cum Ecclesiasticis, ac personis immunibus contrahentibus cum laico, & hoc casu statutum non est contra immunitatem ecclesiasticam, ac proinde cessat immunitas, cum translatum sit dominium in personam non immunem, & ex mutatione personæ possessoris mutatur conditio rei, ut asseruit Bartol. in d. l. *licitatio, §. Mercatores, ff. de public. & distinguit Belletr. disquis. Cler. parte prima, tit. de exempt. Cler. §. 8. numero secundo, ex Baldo conf. 31.* quem etiam sequuti sunt Roland. à Vall. libro quarto, conf. 61. numero decimo octavo; Riminald. libro 6. conf. 724. numero 49. & 60. Surd. conf. 127. numero 66. Diana parte 1. *resolut. mor. tract. 2. resolut. 48.* Squillant. *de privileg. Cler. cap. 8. numero 28.* & alii, ac censuit S. Congregatio Episcoporum his verbis: *Sacra & c. censuit, res Ecclesiasticorum, qua venduntur laicis, translato earum in dictos laicos dominio, non retinere amplius exemptionem, neque ab oneribus incertis, & variabilibus 11. Septembris 1598.* Vide Carolum de Grassis effect. 3. à num. 87.

²⁴ Quod planè dignoscitur in Fisco. Qui enim emit à Fisco, non tenetur ad gabellam; at si velit postea vendere, tunc ratione novi contractus absque distinctione tenetur ad gabellam, sicuti docet Regens Capycius Latro *dec. 171. n. 33.* ubi *nu. seq.* subdit ad rem in hunc modum. *Secus verò si onus gabellæ esset annexum contractui facto cum persona immuni, quia tunc per indirectum immunis gabellam solveret, & non posset ladi unus, quin alter læderetur, & sic ut diximus, gabella solveretur per Fiscum, quod non est permittendum. Quo argumento vitatur Dec. conf. 48. n. 6. Quett. conf. 3. in fin. & ita præacticatum vidisse, ut emptor emens ab immuni non solvat, testatur Peregr. de jur. Fisc. lib. 6. tit. 5. num. 25.* Atqui si non est permittendum, quod Fiscus solvat gabellam indirectè, potiori quidem jure permittendum non est, quod illam solvat Ecclesia, vel Ecclesiasticus. Fiscus enim & Ecclesia æquiparantur in omnibus per modum regulæ, ita ut quicquid conceditur Fisco, dummodo militer eadem ratio, conceditur Ecclesiæ, nisi tamen à legibus contrarium disponatur, ut observat Everard. in loc. de Fisco ad Eccles. num. 7. & 8. Tiraquel. *privil. pia caus. 143.* & Canonistæ communiter in cap. de probat. ac Menoch. de arbit. cas. 526. num. 27. Quin Ecclesia est magis privilegiata, quàm Fiscus, qui dicitur ultimus privilegiatorum, & contra quem in dubio est judicandum, ut voluit Jurisconsultus in l. *Non puto, ff. de jur. Fisc. ac resolvit S. Rota Romana coram Seraph. dec. 594. num. 25.* Quod argumentum procedit à majoritate rationis, quemadmodum probat textus in cap. *Cum dilecta, de confirmat. util. vel inut. & in cap. Post translationem, de renunciat.* traditque Gloss. in l. 1. c. de condit. indeb. & in his terminis arguit Ghirlenzon. conf. 71. numero 13. & conf. 77. num. 12. Nam major dignitas residet in Ecclesia, quàm in Principe, ut decernitur in c. *Duo sunt, & in c. Si Imperator 96. d. Ita*

sanè, quod non valeat argumentum à privilegiis Ecclesiæ ad Fiscum, sed valeat à privilegiis Fisci ad Ecclesiam, sicuti contestantur Bartolus, Imola, & Jason. in l. *fructus, ff. solut. matr.* sicque firmandum est, Ecclesiam & Fiscum æquiparari in respicientibus favorem Ecclesiæ, non Fisci. Illud autem, quod ad rem facit, est, quia Ecclesia & Fiscus æquiparantur à lege in immunitate à gabellis, ut ex mente l. 1. c. *si propt. publ. pers. firmant* Gloss. & Salyc. ac expressit Silv. *conf. 9. num. 1.* Bartol. in d. l. *Licitatio, §. fin. Balb. de præscript. 5. part. princip. quæst. 5. v. Postremo.* Quam æquiparationem, tanquam certam supponit And. de isern. *tit. Quæ sint Regal. cap. 1. vers. Et Plaustrorum.* eamque stabilis Brun. *de statut. exclus. scem. ar. 8. q. 22. num. 109.*

Fundamenta verò laicorum non sunt ad rem. Primum enim falsò supponit. Nam edictum, sive statutum est contra immunitatem ecclesiasticam, sive directè, sive indirectè conditum sit contra personas ecclesiasticas. Quod habetur expressè in cap. *Statutum, ac hæret. in 6. & in c. Quanto, de privileg.* Item sive fiat expressè, sive tacitè, cap. *Clericis, §. Nos igitur, de immunit. eccles. in 6.* Idque etiam si non loquatur de personis ecclesiasticis, Surd. *co. conf. 301. num. 77.* Duard. in *Bull. Cæn. lib. 2. can. 15. qu. 19. nu. 2.* Maynard. *de privil. Eccl. ar. 22. n. 20. & 70.* Marth. *de jurisd. p. 4. cent. 1. cas. 62. n. 9.* Valenzuel. in *defens. conf. Pauli V. p. 3. num. 1. 3.* Mandel. *vol. 2. conf. 8. nu. 3.* Guevar. in *propug. libert. Eccles. 1. §. 5. num. 36.* Fagnan. in *tract. de valid. censur. ejusdem Pauli V. parte 3.* alique passim, & explicatius habetur in Bulla Cœnæ, ubi non solum excommunicantur, qui Ecclesiasticis directè imponunt gabellas, sed etiam qui indirectè. Nam adhuc revera Ecclesia læditur, non solum quia per hujusmodi edicta & statuta propter onus gabellæ super emptore laico impositum, Ecclesiastici vilius vendunt res suas, sed etiam quia iidem privantur jure, quod habent liberè contrahendi cum laicis, qui emendo ab illis non tenentur ad gabellas. At gravare laicos ementes ab Ecclesiasticis est indirectè contra immunitatem ecclesiasticam, ut supra probavimus, firmatque Suarez in *Reg. Angel. lib. 4. cap. 33. num. 6.* Bald. *d. conf. 31. num. 2.* Gemin. in cap. *Eos, §. fin. num. 51. de temp. ordin. in 6.* Imol. in c. 1. §. 1. eodem Dec. in l. 1. num. 7. c. *de in jus voc. Jal. conf. 112. num. 2. lib. 1.* Roland. *conf. 61. nu. 18. & seq. lib. 4.* Menoch. *conf. 136. per tot. lib. 2.* Gabr. *conf. 161. num. 3. & seq. lib. 2.* Surd. in *laxpè alleg. conf. 301. num. 8. & conf. 345. num. 8. & conf. 525. nu. 18.* Riminald. *conf. 724. num. 48. lib. 6.* Buccaf. *conf. incip. Causa, Tusch. lit. E. concl. 558. num. 4.* Gratian. *discept. for. c. 26. nam 16. lib. 1. & c. 390. nu. 2. & 3. lib. X.* Xammar. *de offic. Jud. part. 1. c. 11. & num. 114.* ubi id totum stabilis Constitutione Tarraconiæ, Squillant. *de privil. Cler. c. 8.* Belletr. *disq. Cler. par. 1. tit. de exempt. Cler. §. 8. num. 4.* Homob. *de exam. Eccles. p. 2. tr. 9. c. 1. q. 1.* Molfes. in *consuet. Neapel. p. 19. q. 23. num. 6.* Ciatlin. *contr. for. c. 22. num. 9. tom. 1.* Mandel. *conf. 8. per tot.* qui omnes asserunt, non suffragari, quòd gabella imponatur emptori laico, quia indirectè cedit in præjudicium ac damnum Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum vendentium, nihilq; aliud fit, quàm mutatio nominis fraudulenta.

Non est igitur positum dumtaxat in opinionibus Doctorum, quod laici ementes ab Ecclesiasticis non possint gravari onere gabellarum. Idèdque exemptio concessa Clerico venditori juvat laicum emptorem, quia si emptores gravarentur solvere gabellam, onus hoc omnino redundaret in damnum, ac præjudicium venditorum, cum tantò minoris emerent emptores, & sic defraudati remanerent Ecclesiastici sua immunitate, fieretque fraus legi, quod prohibetur in *leg. fundo, ff. de rei vendit. leg. Non dubium, ff. de legibus ac tradit. conf. 48. num. 5.* Felin. in *proem. decret. num. 6.* Gemin. in d. *capite primo, colum. 2. de tempor. ordin. in 6.* Nam dum onus gabellæ annectitur contractui, oportet quòd Ecclesia, & Clerici minoris vendant suos fructus, Imol. *conf. 184.* Sylv. *conf. 19.* & plures alii, quos sequitur Sperell. *46. 41.*

dec. 41. num. 70. Eoque præsertim, quia privilegium venditoris transit in emptorem, *l. Rutilia Polla*, ubi Bart. & alii, ff. de contrab. empt. nec insolens est frui quempiam privilegio ratione conjunctionis, quo aliàs non frueretur, Jason. in *l. Emancipati*, numer. 3. cum seq. C. de coll. Estque regula, quod immunitas etiam personalis transit ad correlativos, quando damnum pendet ab alio, Menoch. d. conf. 136. num. 3. lib. 2. Gratian. cap. 390. num. 12. Ita ut omnis cautio, quam comminisci possunt adversarii, nihil aliud importaret, quam ut Clerici sint laicis subiecti ac subdantur oneribus laicalibus, quod est omninò impossibile, ac damnatum, Abb. in cap. fin. de vit. & honest. Cler. ubi Dec. num. 53. Felin. in d. cap. Ecclesia S. Mariae numer. 76. de constit. Idque etiam si onus sit ordinarium, sive extraordinarium, & pretium rei impositum sit à lege. Nam adhuc eiusmodi gabella est contra libertatem ecclesiasticam, quia gravatur laicus, cum quo Ecclesiastici habent de jure, ut possint sine onere contrahere, sicut sine onere antea contrahabant.

45 Nec majori difficultate evertitur secundum fundamentum, cui insistentes plerique se ludunt, præcipuè Gratian. tom. 2. discept. cap. 259. num. 42. Comitol. in resp. moral. lib. 4. qu. 39. num. 2. Castill. lib. 2. dec. 127. num. 12. Valalch. tom. 1. conf. 60. num. 14. Megal. p. 2. lib. 2. cap. 17. q. 6. n. 108. Parlador. rer. quotid. lib. 1. cap. 3. §. 1. num. 21. aliique contra citati, qui aiunt, gabellam revera non esse partem pretii, nisi solo nomine, ac proinde posse separari à pretio rei, ita ut Magistratus, sive Princeps imponere possit rebus justum pretium legale, quod consistit in indivisibili, nec potest alterari, sicque Ecclesiastici semper habebunt justum pretium rerum suarum. Nobis verò placet insistere sententiæ illi, quæ docet, gabellam esse partem pretii, quam tradunt Castr. conf. 433. n. 2. Valquez opusc. de restit. cap. 6. §. 2. dub. 9. nu. 52. Molin. tom. 3. disp. 608. & disp. 678. num. 2. Less. lib. 2. cap. 33. num. 68. Turrian. tom. 2. in 2. 2. disp. 36. dub. 8. Malder. in 2. 2. tract. 5. cap. 6. dub. 5. Molfel. in summ. tom. 2. tract. 12. cap. 22. n. 123. Lassart. de decim. vend. cap. 15. n. 19. Bonacin. de contract. disp. 2. qu. 9. punct. 1. num. 4. Dian. p. 1. resol. 48. tract. 2. Delben. de Parlam. d. dub. 30. fest. 9. n. 2. & alii. Ratio recta est quia Magistratus, & communis Prudentum æstimatio in impositione justii pretii rerum multas circumstantias tam intrinsecas, quam extrinsecas considerat, inter quas præcipuè onus gabellæ, ac proinde gabella semper involvitur in pretio rei; atque idcirco justum pretium rei erit tam pretium immune, quam gabella, & sic damnum provenit Ecclesiasticis, cum propter solutionem gabellæ diminutum pretium rerum suarum recipiant. Quæ ratio procedit etiam quando pretium est taxatum. Nam adhuc gabella detrahitur à pretio; sicque proter gabellam solvendam ab emptore vilior est taxa, Bald. d. conf. 31. circa med. lib. 1. Neque res alteratur pretio ratione gabellæ, sed diminuitur, & que pretio diminuto, additur gabella, constituitur justum pretium rei ex pretio immuni & ex gabella. Quare hujusmodi gabella non potest imponi laicis emptoribus, quia semper illa exigeretur ab Ecclesiasticis mediante persona emptorum, ut scitè resolvit Rota in Barchinonensi exemptionis 13. Junii 1646. coram Card. Corrado §. Nam contraria sententia.

46 Confirmaturque perspicuè. Nam certum est, rem liberam cationi pretio vendi, quam onere affectam, ut constat ex *l. venditor in fin. ff. de serv. export. l. Subsignatum*, §. bona, de verb. signif. & *l. fundi partem*, ff. de contrab. empt. Estque aperta sententia Valenzuelæ conf. 69. num. 266. Ex sui enim natura justum pretium rei diminuitur, quando onere gravatur, ut disertè tradunt Bartolus, Baldus, aliique in *l. per diversas*, C. mand. Cenc. de censibus q. 32. num. 21. & seq. Rota coram Gregor. XV. dec. 553. num. 3. & in Ariminensi manutentionis 10. Julii 1652. coram Albergato, cum onus adjectum temper faciat rem minoris æstimari, *l. Eum*, qui, §. uli. ff. de in

diem addic. Glos. in *l. generali*, §. fin. ff. de usufr. leg. & plenè expriment Luc. de Pen. in *l. agros col. 2. C. de fund. l. m. lib. 11. Angel. in l. pretia rer. & ibi Alex. col. 1. ff. ad l. falc. Panorm. in cap. Ad nostram col. 2. ubi etiam alii Doctores, de empt. & vendi. cum pluribus congestis à Tiraquel. de retract. conven. in pref. num. 20. & seq. quibus addo Brun. de stat. excl. scem. art. 8. 9. 27. col. 3. & seq. in fin. ac Dec. consil. 167. numer. 2. Igitur quicquid desideratur in justo pretio ratione oneris gabellæ, exigitur à venditore ecclesiastico. Arque aded debet omninò esse immunis emptor earum rerum, alioquin indirectè solverent gabellam, quod est contra omnia jura.*

Proindeque leges, statuta, edicta, ordinationes hujusmodi, tanquam contra libertatem ecclesiasticam, sunt ipso jure nulla, atque aded vel revocanda, vel declaranda. Dicitur autem ordinatio esse contra libertatem ecclesiasticam quando per eam laici contra Ecclesiasticos fiunt audaciores, & Ecclesiastici timidiore, Bartol. & Angel. in *l. 1. §. qui oneranda*, ff. quarum rerum act. non det. Abb. in cap. Noverit, de sent. excomm. Felin. in cap. Ecclesia num. 69. de constit. sive, ut alii explicant, quando tali ordinatione derogatur juri communi, vel privilegio Ecclesiasticorum, ut d. cap. Ecclesia, & ibi Canonistæ, Suar. de censur. disp. 21. sect. 2. n. 93. Ut cum Superior laicus statuit aliquid de re, aut persona ecclesiastica, aut onera imponit Ecclesiasticis, aut in illos, aut in Ecclesias aliter suam jurisdictionem extendit, sive ea præjudicia directè, sive indirectè inferant, Suar. de legib. lib. 3. c. 34. num. 3. Tolet. lib. 1. cap. 38. Layman. lib. 4. tr. 9. c. 9. num. 3. Canonistæ in d. cap. Ecclesia, & in aliis juribus citatis. Et probabilius est etiam dici contra libertatem Ecclesiæ ordinationem illam, qua Ecclesiis, seu Ecclesiasticis præjudicatur in iis, quæ illis competunt vel jure gentium, vel naturali, etiam si non ut corpori spirituali, sed ut comparati Republicæ temporalis, seu ratione convictus politici, Cardinal. in cap. Adversus, §. Caterum, num. 4. de immun. eccles. Sayr. lib. 3. c. 34. num. 17. Lopus alleg. 92. num. 3. Tolet. d. lib. 1. cap. 37. §. Libertas, Suar. disput. 21. de censur. sect. 2. num. 93. & Vivald super cap. 18. Bulla num. 8. Idque etiam si derogetur privilegio particulari alicujus Ecclesiæ, quatenus usurpetur jurisdictio contra res, vel personas ecclesiasticas, Dian. resolut. 60. ir. 2. tom. 1. cum multis per cum adductis. Ideoque ex d. cap. Noverit, fertur excommunicatio contra eos, qui fecerint servari statuta, vel consuetudines introductas contra ecclesiasticam libertatem, nisi ea de capitularibus, seu libris statutorum fecerint amoveri. Item contra scriptores, & statutores talium statutorum, contra Consules, Potestates, Rectores, Consiliarios locorum, ubi talia statuta, aut consuetudines edita fuerint, vel servata, contraque eos, qui secundum illa præsumperint judicare, aut in publicam formam scribere judicata, quæ excommunicatio non est reservata ex hoc textu, Suar. d. disp. 21. sect. 2. n. 79. Et licet textus det terminum ad delenda dicta statuta duorum mensium, hodie tamen non procedit; quia intelligitur illa dilatio solum quoad edita ante hanc Constitutionem, Suarez numer. 80. & Canonistæ communiter. Similis excommunicatio habetur in cap. Gravem, de sent. excomm. tamen Doctores eam intelligunt esse declaratoriam, seu Canenem latæ sententiæ, ut Genuens. in prax. c. 16. num. 1. Rot. Cavaler. decis. 372. num. 1. & dec. 10. p. 2. posth. Farinac. numer. 2. Et in cap. 15. Bulla in Cæna Domini excommunicantur qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, seu quævis alia decreta in genere, vel in specie ex quavis causa, & quovis colore, etiam prætextu cujusvis consuetudinis, aut privilegii, vel aliàs quomodolibet fecerint, ordinaverint, publicaverint, vel factis, & ordinatis usi fuerint, unde libertas ecclesiastica tollitur, aut in aliquo læditur, vel deprimitur, aut aliàs quovis modo restringitur, seu Summis Pontificibus, & sanctæ Sedis

Apostolicæ & quarumcumque Ecclesiarum jurebus quomodolibet directè, vel indirectè, tacitè, vel expressè præjudicatur. Et ex §. *Declarantes* ejusdem Bullæ nulla absolutio eis suffragatur, nisi prius dicta statuta, seu decreta, seu ordinationes publicè revocaverint, & de capitularibus cassaverint, & de tali revocatione & cassatione Papam certioraverint. Incurruntque in hanc censuram qui utuntur talibus statutis, &c. aut Judices secundùm ea judicantes, aut procedentes, aut exequutores exequentes, aut publicani exigentes, ut Sayr. *lib. 3. c. 19. numer. 10.* Duard. *qu. 24. numer. 1. super d. cap. 15. Bull. Alter. cap. 3. col. 8.* Filiuc. *tract. 16. num. 268.* Item continentur hinc statuta, & ordinationes, quæ sunt contra jura, seu privilegia particularia alicujus Ecclesiæ, etiamsi eo casu non dicantur contra ecclesiasticam libertatem, & idè non contineantur in *cap. Noveris*, supra citato, Ugolin. §. 6. Sayr. *lib. 3. c. 19. numer. 9.* Duard. *qu. 26. numer. 1.* Bonacin. *num. 40.* Suar. *d. disp. 21. sect. 2. num. 90. in fine.* Continentur etiam hinc ecclesiastici Prælati statuente contra libertatem Ecclesiæ suæ sua ecclesiastica potestate, aut statuente contra jura Ecclesiarum, Sylvest. *v. Immunitas 2. §. 7.* Alter. *cap. 3. col. 1. in fin.* quamvis alii putent hinc solùm agi de laica potestate, ut Navar. *d. cap. 27. num. 71.* Vivald. *in Candelabr. super hoc cap. 15. in fine.* Non autem hinc continentur consuetudines, nisi quibus corroborentur statuta, & ordinationes prædictæ, Suar. *num. 86.* Item in *auth. Cassa, C. de sacros. Eccles.* statuitur, ut qui per annum contumaces fuerint in non revocandis statutis contra ecclesiasticam libertatem factis, de capitularibus delendo, bona eorum impunè per totum Imperium ab omnibus occupentur. Requiritur tamen declaratoria. Et in *auth. Item quæcumque, C. de Episc. & Cler.* si quis per annum obforduerit in excommunicatione incurta ob præfatam violationem libertatis ecclesiæ, incurrit bannum Imperiale, à qua non extrahitur, nisi absolutione ecclesiastica præcedente à censura. Hæc autem pœna banni Imperialis personalis, operatur, ut reus sit privatus omni juris beneficio, & conversatione civium Romanorum, sed non idè est infamis, nisi infamia facti, Bald. *in d. auth. Item quæcumque* cum Guil. & Jacob. Butrigar. Requiritur etiam declaratoria. In eadem quoque *auth. Cassa* statutarum & scriptores, & judicantes secundùm statuta contra libertatem ecclesiasticam sunt ipso jure infames & privati ipso facto omni jurisdictione; unde eorum actus sunt nulli. Prædictæ tamen pœnæ *Extravag. Friderici de statut. & consuetud.* de quibus in *dictis Authenti.* procedunt solùm pro statutis conditis contra privilegia concessa Ecclesiis per constitutiones Papæ vel Imperatoris, Bald. *in l. Privilegia, num. 1. de sacros. Eccles.* Salyc. *num. 3.* Et in *cap. Gravem, de seni. excomm.* statuente contra ecclesiasticam libertatem, si contumaces existant, privantur feudis, quæ ab Ecclesia tenent propter feloniam, seu ingratitude. Et hanc pœnam esse lætæ sententiæ, ut solùm indigeat declaratione, tenet Abb. *in d. cap. Gravem num. 4.* Neque illa recuperabit per absolutionem à censura, Goffred. & Cardin. *in cap. Gravem num. 4.*